
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 2

ORIGINALE

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO
:

Chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi universitarie, degli asili 
nido, dei parchi, dei mercati all'aperto su area pubblica, del cimitero e degli uffici pubblici a seguito 
di allerta meteo per condizioni avverse. 

IL SINDACO

Visto l'avviso di allerta meteo con criticità elevata - allerta rossa - divulgato dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna BRC /18 del 18/01/2026 che segnala condizioni avverse per 
forti precipitazioni a partire dalle ore 21.00 del 18/01/2026, sino alle ore 23.59 del 19 Gennaio 2026, con 
conseguente rischio idrogeologico e idraulico che si protrarrà anche nella giornata del 20 gennaio 2026;

Considerato che nella Città di Tempio Pausania insistono numerosi Istituti Scolastici con una presenza 
rilevante di pendolari che raggiungono il Capoluogo da diverse destinazioni e con l'utilizzo di mezzi pubblici;

Considerato altresì che a seguito di riunione webiner con i rappresentanti della Protezione Civile Regionale e 
con tutte le Istituzioni Regionali appositamente convocate, si è ritenuta necessaria nelle zone ad elevata criticità – 
allerta codice rosso, la chiusura di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi universitarie, degli 
asili nido, dei parchi, dei mercati all'aperto su area pubblica, del cimitero e degli uffici pubblici garantendo 
esclusivamente i servizi essenziali, nella giornata del 19 e del 20 gennaio 2026;

Visto il Piano di protezione Civile del comune di Tempio Pausania in corso di validità;

Ritenuto necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela della 
pubblica incolumità;

Visto l'art. 54 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000 in base al quale il Sindaco adotta con atto motivato provvedimenti 
contingibili ed urgenti al fine di prevenire e eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana”

 PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA ORDINANZA
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

nelle giornate del 19 e 20 Gennaio 2026  
LA CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE CITTADINE DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESE LE SEDI UNIVERSITARIE, 
DEGLI ASILI NIDO, DEI PARCHI, DEL CIMITERO, DEI MERCATI ALL'APERTO SU AREA PUBBLICA E DEGLI UFFICI 
PUBBLICI GARANTENDO ESCLUSIVAMENTE I SERVIZI ESSENZIALI

INVITA



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 2

Le cittadine e i cittadini a evitare al massimo gli spostamenti, in particolare modo i pendolari e a tenere libere le 
strade di accesso ai presidi ospedalieri.
Tutti i responsabili di uffici e attività in qualunque modo aperte al pubblico, al fine di evitare al massimo gli 
spostamenti, ad adottare ogni misura cautelare di auto protezione per evitare danni a persone e/o cose;

DISPONE

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai rispettivi Istituti, al gestore del servizio del trasporto 

scolastico per i conseguenti provvedimenti di competenza, al Prefetto della Provincia di Sassari, alle Forze dell’Ordine 

operanti nel territorio, ai Dirigenti del Comune di Tempio Pausania;

dispone inoltre che venga pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito Istituzionale e diffusa attraverso organi di stampa;  

AVVERTE 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna nel 
termine di 60 giorni dalla sua notificazione, ai sensi dell’art. 40 del Codice del processo Amministrativo oppure, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R.24/11/1971 n. 1199 

Il Sindaco
Giovanni Antonio Giuseppe Addis


		2026-01-18T17:45:48+0100
	GIANNI ADDIS


		2026-01-18T16:46:17+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




